
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/06750 

 Del: 29/10/2021 

 Proponente: Servizio Sostenibilità, Valutazione Ambientale, Geologia e Bonifiche 

 

OGGETTO: 

Accordo Quadro Manutenzione straordinaria corpi idraulici” cod. op. 180019 - Aggiudicazione dell'Accordo 

Quadro e contestuale affidamento del contratto attuativo n. 1 alla Ditta Santoro S.r.l.

 

IL DIRIGENTE

Premesso che in data 22 febbraio 2021 è stata approvata la Deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 6 avente ad oggetto "Documenti di programmazione 

2021/2023: approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, 

nota integrativa e piano triennale investimenti”;

Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 2021/G/00096 del 30 

marzo 2021, è stato approvato il: “Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”.

Considerato che:

- nel Piano triennale degli Investimenti 2020-2022, annualità 2020, al c.o. 180019 è 

inserita la previsione di spesa, finanziata mediante assunzione di mutuo ordinario, per 

l’importo  complessivo  di  €  300.000,00  relativo  all’“Accordo  Quadro  Manutenzione 

straordinaria corpi idraulici”, CUP H12B18000160004;

• il suindicato intervento è inserito nel Piano triennale dei lavori pubblici 2021-

2023 con CUI L01307110484201900168, approvato con Delibera di Consiglio n. 

6 del 22/02/2021 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 2021/2023: 

approvazione note di aggiornamento al Dup, bilancio finanziario, nota integrativa 

Pag. 1 di 11 DD/2021/06750



e piano triennale investimenti” aggiornato con le modifiche disposte con D.G.C. 

n. 230 del 8/6/2021 e n. 195 del 18/05/2021;

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2020/DD/01681  del  28/02/2020  è  stato 

determinato di  costituire il  gruppo tecnico per l’attività di  progettazione e di 

supporto al Responsabile Unico del presente Procedimento;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 2020/G/00469 è stato approvato 

il  progetto  definitivo  predisposto  dal  personale  tecnico  dell’Ufficio 

Progettazione  della  Direzione  Ambiente  dell’intervento  in  oggetto, 

dell’importo di lavori di € € 267.962,03 di cui € 4.738,03 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

Richiamate:

• la propria Determinazione Dirigenziale DD/2021/05219 del 31/08/2021 la 

quale è stato riapprovato l’elaborato progettuale “Capitolato Speciale di 

Appalto – Parte Amministrativa”, per aggiornarlo ai più recenti interventi 

normativi in materia di appalti pubblici, con contestuale determinazione a 

contrarre;

• la  propria  Determinazione  Dirigenziale  DD/2021/05852  di  rettifica  e 

integrazione  della  suindicata  determinazione  e  con  la  quale  è  stato 

rettificato  l’importo  degli  oneri  della  sicurezza  da  €  4.738,03  ad  € 

2.199,41, approvando il seguente quadro economico:

INTERVENTI

1 Importo lavori € 265.762,62

A Totale soggetto a ribasso d’asta € 265.762,62

B Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 2.199,41

C Importo totale dei lavori (A+B) € 267.962,03

Pag. 2 di 11 DD/2021/06750



SOMME A DISPOSIZIONE 

D IVA 10% ( SU C) € 26.796,20

E Incentivo progettazione € 4.073,02

F Imprevisti € 0,49

G Assicurazione progettisti € 150,00

Somme a disposizione 1.018,26

I TOTALE  Complessivo  del  progetto 

(C+D+E+F+G+H)

€ 300.000,00

Dato  atto  che  con  la  suindicata  determinazione  dirigenziale  è  stata 

avviata la procedura per la conclusione di Accordo Quadro suindicato ai 

sensi dell’art. art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020 conv. in legge n. 

120 del 2020,  sul  Sistema Telematico Acquisti  Regionale della Toscana 

(START)” CIG 8884986A63;

Dato atto altresì:

• che per l’affidamento dell’accordo quadro, sono state estratte dall’Elenco degli 

Operatori Economici del Comune di Firenze, con sistema informatizzato, n. 10 

operatori economici, da invitare alla procedura negoziata;

• che con lettera di invito, prot. gen n. 305793 del 27.09.2021, sono stati 

invitati n. 10 operatori economici estratti in data 16/09/2021 dall’elenco 

operatori economici del Comune di Firenze, procedura svolta in modalità 

telematica,  mediante l’utilizzo della piattaforma del Sistema Telematico 

Acquisti Regionale della Toscana (in sigla S. T. A. R.), a cura del Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici;

• che sono pervenute sulla piattaforma START, entro i termini previsti dalla 

Pag. 3 di 11 DD/2021/06750



lettera di invito, n. 7 offerte economiche;

Vista la  Determinazione  Dirigenziale  DD/2021/06198  del  07/10/2021,  la 

Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici ha provveduto ad 

ammettere  gli  operatori  economici  alla  suddetta  procedura  di  gara,  ai  sensi 

dell’art.29 del D.lgs. 50/2016;

Dato atto:

• che  essendo  il  criterio  di  aggiudicazione  della  procedura  di  gara  quello  del 

prezzo più basso ai sensi dell'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016, il sistema 

ha  proceduto  automaticamente  al  calcolo  della  soglia  di  anomalia  secondo  il 

metodo di cui all’art. 97, comma 2-bis del D. Lgs. n. 50/2016, dal momento che il 

numero delle offerte ammesse è stato inferiore a quindici;

• essendo pervenute offerte economiche in numero pari a 7 è stata calcolata 

dalla  piattaforma  START  la  soglia  di  anomalia,  e  nessuna  offerta  è 

risultata anomala D.L. n. 76/2020 (D.L. semplificazioni);

• la  miglior  offerta  è  risultata  quella  presentata  dall’operatore  economico 

SANTORO S.R.L., con il ribasso del 20,274% sull’importo posto a base di gara, 

allagata al presente atto;

Ritenuta l’offerta congrua e conveniente dal sottoscritto RUP, in relazione alla 

natura e all’oggetto delle prestazioni;

Tenuto conto del rispetto, nell’espletamento della procedura in questione, dei principi 

di  economicità,  efficacia,  tempestività,  rotazione,  correttezza,  trasparenza  e 

proporzionalità;

Considerato:

Pag. 4 di 11 DD/2021/06750



• che l’intervento in oggetto si configura come Accordo Quadro e di conseguenza 

anche il quadro economico di aggiudicazione prevede che l’intero importo lavori 

venga impegnato in favore dell’aggiudicatario al lordo del ribasso offerto;

• che trattandosi di Accordo Quadro l’Amministrazione non avrà alcun obbligo di 

ordinare  prestazioni  fino  al  raggiungimento  dell’importo  massimo  relativo  al 

contratto aggiudicato, riservandosi la facoltà di ordinare le prestazioni sulla base 

delle proprie effettive esigenze;

Dato atto che sono stati esperiti con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti 

di  ordine  generale,  (art.  80  D.lgs.  n.  50/2016),  nonché  sull’assenza  delle  cause  di 

decadenza, di sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 in capo 

all’operatore economico Santoro S.R.L.;

Ritenuto di  approvare  ai  sensi  dell’art.33,  comma 1,  del  D.Lgs  50/2016  la 

proposta di aggiudicazione disposta con il verbale di gara, allegato al presente 

atto,  procedendo  conseguentemente  all’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.32, 

comma 5, del D.Lgs 50/2016;

Dato  atto  che  ai  fini  dell’affidamento  dei  singoli  contratti  applicativi 
dell’accordo  quadro  ex  art.  54  co.  3  del  D.Lgs  50/16,  l’Amministrazione 
Comunale  procede  tramite  determinazione  dirigenziale,  all’approvazione  dei 
relativi contratti attuativi;

Visto il contratto attuativo n. 1, che riguarda la manutenzione straordinaria da 

compiere lungo il canale Macinante, per l’importo complessivo di € 258.412,80, 

(al netto del ribasso d’asta 20,274%) di cui € 2.199,41 di costi della sicurezza 

non soggetti a ribasso d’asta, come dal seguente quadro economico: 

Base asta soggetto a ribasso € 321.367,42

Oneri sicurezza € 2.199,41

Pag. 5 di 11 DD/2021/06750



Lordo Base asta € 323.566,83

IVA 10% € 32.356,68

Lavori Lordo IVA inclusa € 355.923,51

Ribasso d'asta % € 20,274

Lavori Netto R. A. € 256.213,39

Oneri sicurezza € 2.199,41

Lavori (O.S. inclusi) - Contratto attuativo € 258.412,80

IVA 10% € 25.841,28

Lavori IVA inclusa € 284.254,08

Incentivo Funz. Tec. (80% di 1,90%) € 4.918,22

Accordo bonario € 10.677,70

Assicurazione progettisti € 150,00

TOTALE € 300.000,00

Ritenuto  di affidare alla Ditta Santoro S.R.L., con sede legale in Atella (PZ), 

Contrada  Da  Pesco,  3,  P.Iva  00926110768,  (cod.  ben.  60154),  il  contratto 

attuativo n. 1 (CIG 8952459ADE) nell’ambito dell’Accordo Quadro in oggetto, e 

di  impegnare  la  spesa  di  €  284.254,08  di  cui  €  258.412,80 per  lavori 

comprensivo di costi della sicurezza, ed € 25.841,28 per Iva 10%;

Rilevato che  a  seguito  dell’affidamento  del  contratto  attuativo  n.  1  non 

residuano ulteriori risorse da impegnare nell’ambito dell’Accordo Quadro;

Pag. 6 di 11 DD/2021/06750



Vista la bozza di contratto attuativo predisposta dal Direttore dei Lavori Geom. 

Lorenzo Landini con l’apposizione del visto del RUP Arch. Marcello Cocchi, che 

si intende affidare con il presente atto;

Dato atto:

-  delle  disposizioni  del  Piano per  la  prevenzione della  Corruzione e  Trasparenza 
approvato con deliberazione di Giunta n. 24/14 ed aggiornato con deliberazioni n. 
22/2016  (PTPCT  2016-2018)  e  n.  33/2018  (PTPCT  2018-2020),  e  da  ultimo  con 
deliberazione 2020/G/21 (PTPCT 2020-2022);

- che, ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della Legge n. 241/1990, nonché in esecuzione di 
quanto disposto dal Segretario Generale con nota prot. n. 76915 del 31 marzo 2014 
la  sottoscritta  Responsabile  Unica  del  Procedimento,  Arch.  Marcello  Cocchi, 
dichiara, unitamente alla presente, che non sussistono motivi, anche potenziali, di 
conflitto di interesse nel presente procedimento;

- che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono 
conformi agli originali cartacei conservati agli atti dell’Ufficio;

Dato atto  altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000;

Visti:

• il D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore;

• il D.lgs. n. 267/2000;

• l’art. 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

• il  vigente  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  del  Comune  di 
Firenze;

• l'art. 23 e 27, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Pag. 7 di 11 DD/2021/06750



DETERMINA

Per tutto quanto esposto in narrativa:

1. di  aggiudicare  l’Accordo  Quadro  Manutenzione  straordinaria  corpi 

idraulici”,  CUP  H12B18000160004  Cod.  Opera  180019 codice  CIG 

8884986A63 - alla Ditta Santoro S.R.L., con sede legale in Atella ,C.DA 

PESCO,3 00926110768, (cod. ben. 60154), che ha offerto un ribasso del 

20,274%, per un importo contrattuale di € 258.412,80 di cui 2.199,41 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

2. approvare e affidare il contratto attuativo n. 1 relativo all’Accordo Quadro 

in oggetto - dell’importo complessivo di € 258.412,80 di cui 2.199,41 per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (al netto del ribasso 

d’asta 20,274%) alla Ditta Santoro S.R.L.;

3. di dare atto  che per il contratto attuativo n. 1 è stato acquisito il CIG: 

8952459ADE;

4. di assumere sub-impegno di spesa all’ imp. 2021/1573 per: 

- €. 284.254,08 relativo all’importo contrattuale dei lavori comprensivo di 

IVA, a favore della Ditta Santoro S.R.L., con sede legale in Atella ,C.DA 

PESCO,3 00926110768, (cod. ben. 60154), CIG 8952459ADE;

-  di  accantonare  la  somma  di  €.  10.677,70 per  accantonamento  3% 

accordo bonario, Art. 205 d.lgs. 50/2016;

- di accantonare la somma di € 4.918,22 per incentivo incentivo funzioni 

tecniche ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016;

-  di  assumere  la  spesa  di  €  150,00  imp.  2021/1573 per  la  polizza  del 

progettista:  detta  somma da  liquidare  successivamente  come premio e 

imposte  di  legge  su  conto  corrente  bancario  intestato  ai  LLOYD’S 

INSURANCE COMPANY ("LIC") (cod. benef. 62533) – presso Intesa San 

Paolo – IBAN IT62A0306912711100000012852 – CIG 6731008B82;

Pag. 8 di 11 DD/2021/06750



5. approvare il quadro economico generale dell’Accordo Quadro a seguito 

dell’aggiudicazione e affidamento del contratto attuativo n. 1, rimodulato 

come di seguito:

Base asta soggetto a ribasso € 321.367,42

Oneri sicurezza € 2.199,41

Lordo Base asta € 323.566,83

IVA 10% € 32.356,68

Lavori Lordo IVA inclusa € 355.923,51

Ribasso d'asta % € 20,274

Lavori Netto R. A. € 256.213,39

Oneri sicurezza € 2.199,41

Lavori (O.S. inclusi) - Contratto attuativo € 258.412,80

IVA 10% € 25.841,28

Lavori IVA inclusa € 284.254,08

Incentivo Funz. Tec. (80% di 1,90%) € 4.918,22

Accordo bonario € 10.677,70

Assicurazione progettisti € 150,00

TOTALE € 300.000,00

6. di menzionare quanto riportato nei documenti di gara ove è specificato 

che,  trattandosi  di  Accordo  Quadro,  l’Amministrazione  non  avrà  alcun 

obbligo  di  ordinare  prestazioni  fino  al  raggiungimento  dell’importo 

Pag. 9 di 11 DD/2021/06750



massimo aggiudicato;

7. che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 del 

D.Lgs. 50/2016, e comunicato ai sensi degli artt. 76 del medesimo decreto;

8. di dare atto che il R.U.P. per la presente procedura è il sottoscritto Arch. 

Marcello  Cocchi,  Dirigente  del  Servizio  Sostenibilità,  Valutazione 

Ambientale, Geologia e Bonifiche;

ALLEGATI INTEGRANTI

02_BOZZA CA CO 180019.odt - 4dd645de12ff5a7fe900cd78d5d29519e09fa711f95ef55743b468e0d8da8119

OffEcon_33076_1_01102021091512.pdf.p7m - 3e6a99c4202c8ef6234555b1afa50abe254e43099513f670cdd2592821d419b4

Firenze, lí 29/10/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marcello Cocchi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 56413 2 2021/1573 1
€ 

284.254,08
60154 - SANTORO S.R.L.

2) U 2021 56413 2 2021/1573 2 € 10.677,70
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2021 56413 2 2021/1573 3 € 4.918,22
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

4) U 2021 56413 2 2021/1573 4 € 150,00 62533 - LLOYD'S 

Pag. 10 di 11 DD/2021/06750



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Michele Bazzani

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 11 di 11 DD/2021/06750



Data Esecutivita': 29/10/2021 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marcello Cocchi il 29/10/2021

Firmato digitalmente da Michele Bazzani il 29/10/2021

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 12 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 27/06/2023

Pag. 1 di 1 DD/2021/06750


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/06750

